
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.156 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 26 marzo 2015

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero dei beni e delle
attività culturali e del turismo per l'anno 2015, relativo a contributi ad enti,

istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi (156)

(articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



BOZZA 


,»:->i'{"-;)/l:;< ,,b '4:w:--: dd;,&/1";:i /':;<;<4;;w4",//f'a///.)//w 

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

VISTO l'art 32, comma 2 della legge 28.12.200\ n. 448 relativa a "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)"; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agoslo 2014, n. 171 recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 
Uffici di diretta collaborazione del Minislro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
perfonnance, a nonna dell'art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
VISTO il decreto ministeriale adottato in data 27 novembre 2014, registrato il 18 dicembre 2014, 
foglio n. 5624 presso la Corte dei Conti, con il quale è stata disciplinata l'articolazioni degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero dci beni e delle Attività culturali e del turismo; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. \90, recante "Disposizioni per la fomlazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato" (legge di stabilità 2015); 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 191, concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 - 201 T'; 
VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 29 dicembre 2014, n. 101, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del31 dicembre 2014, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione 
e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato dì 
previsione della spesa del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo tabella n. 13 del 
bilancio di previsione dello Stato, per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017; 
VISTO il suddetto decreto del 29 dicembre 2014, n. 101, che ha iscritto, per l'anno finanziario 2015, 
lo stanziamento del capitolo 3670 nello stato di previsione di questo Ministero Centro di 
Responsabilità 6 - Biblioteche e istituti eulturali -1.10 Interventi, per un importo di € 11.045.391,00; 
CO]\;SIDERATO che nel 2014 lo stanziamento iniziale di € 10.760.000,00 è stato ridotto ad € 
10.474.609,00 dal Ministero dell'economia e delle finanze, ai sensi della legge 35/2013, e che pertanto 
la ripartizione con decreto intenninisteriale del 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 
15.10.2014, foglio 4661 è stata effettuata su detta somma; 
CONSIDERATO che successivamente sono stati riassegnati al capitolo, con legge di assestamento i 
285.391,00 euro che hanno riportato l'ammontare complessivo ad € 10.760.000,00; 
RITENUTO necessario ripartire la somma di € I 1.045.391,00 sul capitolo 3670, che rispetto a quella 
attribuita nel 2014 di €10.760.000,00 risulta aumentata nella percentuale del 2,65 %; 
ACQUISITI i pareri favorevoli delle Commissioni parlamentari espressi in data ..... dalla 
Commissione cultura del Senato della Repubblica e in data ...... dalla Commissione cultura della 
Camera dei deputati; 

DECRETA 

Art.! 

Per l'anno finanziario 2015 la ripartizione della somma di € 11.045.391,00 è la seguente: 

Contributi ad enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi 7.735.924,00 

La sottoripartizione della suddetta voce il la seguente: 



BOZZA 

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

543,119,00Contributi per convegni e pubblicazioni di rilevante interesse culturale, per le 
Edizioni Nazionali, con esclusione di quelle rientranti nell'ambito delle 
specifiche competenze della Consulta dei Comitati Nazionali di cui alla legge 
n.420/1997 

66.060,00Contributi per premi e sovvenzioni per scrittori, editori, librai, grafici, 
traduttori del libro italiano in lingua straniera, associazioni culturali 

560.376,00Contributi per il funzionamento di biblioteche non statali con esclusione di 
quelle di competenza regionale 

Contributo alla Fondazione "Festival dei Due Mondi" di Spoleto 655.982,00 

Contributo per il Centro internazionale di studi per la conservazione e il 97.693,00 

restauro dei beni culturali 

Contributo annuo a favore della Fondazione "La Biennale di Venezia" 4.657.191,00 

Contributo annuo a ìàvore della Fondazione "La Triennale di Milano 825.318,00 

Contributo annuo a tàvorè della Fondazione "La Quadriennale di Roma" 330.185,00 

Totale € 7.735.924,00 

Art.2 

La rimanente somma di € 3.309.467,00 risulta così ripartita: 

Contributo all'Ufficio internazionale concernente l'Unione di Berna per la 37.012,00 
protezione delle opere letterarie ed artistiche 

Contributo ali' Associazione Italia Nostra 87.05J,OO 

Contributo al Fondo Ambiente Italiano 108.502,00 

Contributo all'Associazione Reggio Parma Festival 868.700,00 

Contributo alla Fondazione Festival Pucciniano 217.197,00 

Associazione Centro Europeo di Toscolano 65.161,00 

Contributi per gli archivi privati di notevole interesse storico, nonché per gli 83.690,00 
archivi appartenenti ad enti ecclesiastici e ad istituti o associazioni di culto 

Contributo alla Fondazione Rossini Opera Festival di Pesaro 756.739,00 

Contributo all'Associazione Ferrara Musica 217.199,00 

Contributo alla Fondazione Ravenna Manifestazioni 217.199,00 

Contributo alla Fondazione Scuola di musica di Fiesole 217,005,00 

Contributo a favore dell'Istituto universitario di architettura di Venezia per la 217.005,00 
fonnazione specialistica nel campo della produzione teatrale 



· 
• 
'~ - .. . 

, ~'"' r. 'O BOZZA 

,pg;ò/5r "h,4t//r r/4/7/?//Yk-/ /,77/J}7/77ç7 ,,///;7/,-:)///r 


DI CONCERTO CON IL i\I1NISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE fINANZE 

Contributo al Museo nazionale del Cinema "Fondazione Maria Adriana Prolo" 
per il funzionamento, la gestione e lo sviluppo del Museo stesso 

217.005,00 

Totale € 11.045,391,00 

Roma, li 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA IL MINISTRO DEI BENI E 
E DELLE FINANZE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI 

El DEL TURISMO 


